É"

ffi148fi€n*,
RETTFTcAçÃo DA ATA DA AssE[lteLÉlR cERAL oRDtNARtA
SOLENE E MAGNA DE POSSE DO CONSELHO DIRETOR DE

TRINTA DE Ti,IAIO DE DOIS MIL E QUATORZE

1'b'
t\lt4'Y

Vimos através deste instrumento, retificar a Ata da Assembléia Geral
Ordinária Solene e Magna de Posse do Conselho Diretor da Sociedade
Morgenau, realizada em Curitiba no dia trinta de maio de dois mil e
quatorze.

A retificaÉo é para corrig^ir o ano que está escrito errado: TRIÊN|O
201412016, o correto é TRIENIO 201412017.

Sem mais nada a retificar,
tr ,' on.'o ,,.r.,orldor dê Títulos ê Documentos e Pês§oas Jurídlcas - Curltlbâ _ PR

,* Nib ubmie de soua sampata 'frutat

DISTRIBUÍDO SOB Ng 84.9250 âO 2gOFÍCIO

Curitiba, 30 de Maio de 2416.

L/lSELO

Presidente
Sociedade Morgenau.

Testemunhas: iJICROFIL[IE

Diretor Financeiro
cPF.085,174.369-20

Diretor da Sede Campestre
cPF.209.074.789-72

\

ln nT'#-" ii.j'l';ê,

lls '! 0 8 167 6#

Sede Social e Administrativa: Av. Sen. Souza Naves, 945 - Fone: (41) 3362-1000 - CEP 80050-152 - Curitiba - PR
Sede Esportiva:Av. Sen. Souza Naves, 1245-CÉP 80050-152

Sede Campestre: R. Vagner Luiz Boscardim, 190 - Fone: (41)3673-2170 - CEP 83307-286 - Piraquara - PR
Site: www.morgenau.com.br - e-mail: morgenau@morgenau.com.br

,r*q:

LsI EB{âduât nerl960/57,
Cobr.nçâ BeIo en Êuôprinento âo 0fÍcio

t IDISTRIBUIçÁO (7@ vRCs) R$í4.@;,:'

telÂvERBAÇÃO (26 VRCs) R$ 5.20

,

't
1

29 IIEGISTRO (:IVIL DE PESSOAS JUITiOICAS
R,ua Mons. celso; 211./Cj ao4 - F.: (at.\ 122a-2444

sELo l,re wK5fD. oyNYU. Mv8gt-nQTTw. sIhS

E MICROFILMADO SOB N" 1.081.676
REGISTRADO N" 76

Curitiba-PR, 06 de junho de 201 6.

in- ?§" Ê

;Se;á;r.,ol

.aã#:lrff*ii.g:r'f g#
uJ (;.>- -- v j
.â-.;'i ír G-

E Aramis Salata;Ü Antunês

R$7,35, MicroÍlm.: R$0,54, Fotocipla:
- Rcoina

íF;<r'D

Í0

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORD SOLENE E MAGNA
DE POSSE DO CONSELHO DIRETOR - Triênio 201412016

Aos trinta dias do mês de maio de dois mil e quatorze, reuniram-e em segunda
convocação às 20:00hs, os associados da Sociedade Morgenau em conformidade
com o Edital de Convocação. O interlocutor da Assembléia Sr. Marcos Cruz
declarou aberta a Assembléia conforme lista de presença dos associados registrada
em livro próprio, assim como convidados e autoridades presentes. Em seguida o
interlocutor convidou o Sr. Dalcion Mario Basso para presidir a Assembléia e o Sr.
Laertes Antohio Ceschim para secretariá-lo, chamou também o Sr. Ale Tarbine
Presidente do Sindiclubes-Pr.,o Vereador Paulo Salamuni Presidente da Câmara de
Vereadores de Curitiba, o Sr. Sérgio Agostini Diretor Social da Associação
Banestado, o Sr. José Maiúeriche Presidente do Conseg Cristo Rei, o Deputado
Estadual Reinold Stephanes Junior, o Sr. Cleomir Luis Stella atual Presidente do
Clube e o Sr. João Carlos Guimarães atual vice-presidente do Clube, para
comporem a mesa. Em seguida o Presidente da mesa leu o Edital de Convocação
publicado no Jornal Indústria e Comercio no dia 30 10412014 e aproveitou para ler
a Ata do Conselho Fiscal ônde consta a Prestação de Contas do ano de 2013,
atendendo ao item 1 do Edital de Convocação. Os membros do Conselho Fiscal
ftzerarrt apreciação das demonstrações financeiras do ano de 2013, baseados no
Balanço Patrimonial e nos Documentos apresentados pelo Conselho Diretor. Foi
constatado um saldo em caixa de R$ 35.799,40 sendo em dinheiro R$ 14.994,61,
em vales R$ 2.219,79 e em cheques R$ 18.585,00.
As Receitas Patrimoniais acumuladas no ano de 2013 somaram R$ 2.493.816,73 e

os Custos Operacionais atingiram o total de R$ 2.386.427,08 apresentando um
Superavit, antes das Operações Financeiras de R$ 107.389,65. As Receitas
Financeiras do exercício foram de RS 25.601,73, onde conclui-se que houve um
Superavit Liquido do Exercício no montante de R$ 132.991,38. Assim sendo o
Conselho Fiscal deu por aprovadas as contas do ano base de 2013. Retomando a

palavra o Presidente da mesa Sr. Dalcion Mario Basso deu posse ao Presidente do
Conselho Diretor Sr.Cleomir Luis Stella e ao Vice-Presidente Sr. João Carlos
Guimarães, atendendo o item 2 do Edital. O Presidente empossado agradeceu todo
apoio recebido por parte do quadro associativo e seus pares de Diretoria. Falou que
o compromisso é grande nos próximos 3 anos e que serão divididos entre os pares
da diretoria. Falou também sobre as mudanças que o Clube realizou no seu Estatuto
Social, visando adaptaçáo a nova Lei Pelé, que contou com auxilio do advogado Dr.
Aidemar Bahr e que com isso o Clube poderá pleitear verbas junto aos órgãos
Federais para desenvolver esportes oiímpicos e paraolímpicos. Em seguida
apresentou os membros da Diretona paÍa esta nova gestão, quais sejam: Vice-
Presidente João Carlos Guimarães, Diretor Financeiro Luiz Potiguara Bini, Diretor
Administrativo Daniel Rodrigues, Diretor de Esportes Francisco de Oliveira Neto,
Diretor de Engenharla e Patrimônio Claudio Femando Schafer, Diretor Juridico
Mauricio Bonatto Guimarães, Diretor de Dilulgação Nei Martins da Silva, Diretor
Social Francisco José de Souza e Diretores da Sede Campestre Renato Leonel de

Paiva e Olavo da S. Martins Junior. Retomando a palavra o presidente da mesa
pediu que Deus abençoe a todos e nos ajude para que o Clube trilhe seu camiúo de

sucesso e grandeza. Deixou livre a palawa paÍa quem dela quisesse fazer uso. O
Deputado Estadual Reinold Stephanes J.pqi,ot p+fqprq.r1igou,1,;o presidente e seus

: . -,,'+';:'= i':.;;j',: l-;!!j1:..:r;, i.";.".
a . 7_i-.-.' r:?1a:iil: \li

I

W

Diretores e lembra que veio na posse do Cleomir há muitos anos atrás e hoje
observa um crescimento grande da pessoa dele, fez também uma saudação a todas
as mulheres presentes e pediu para elas assumirem também postos de direção no
Clube. Em seguida o Vereador Paulo Salamuni tomou apalavra para saudar a todos
e acrescentou que é dificil dirigir um Clube Social e que heróicos são todos os
dirigentes e que por muitas vezes fez história com reuniões de amigos aqui no
Clube, finalizando quero desejar sucesso a nova diretoria em nome dos 38
vereadores de Curitiba. Dando seqüência o Sr. Ale Tarbine Presidente do
Sindiclubes falou da satisfação de estar aqui e deixou parabéns e felicidades a

todos.Em seguida o Sr. José Domingos saudou todos os componentes da mesa e os
diretores recém empossados e disse que a Sociedade Morgenau é a última
resistência de Clube Social e tem mantido a tradição de Clube familiar e que as

festas promovidas são todas em família que se sentem bem aqui. O Clube esta ai
Íirme e forte e falou com o Sr. Jair Pereira Presidente da CBC sobre os benefícios
que o Clube pode usufruir, elogiou também o Sr. Ale Tarbine pelo empeúo e

dedicação a frente do Sindiclubes Pr e finalizando desejou sucesso e felicidades a
todos os diretores. Em seguida o Sr. José Maiúeriche Presidente do Conseg Cristo
Rei saudou a todos e disse que o Conseg só existe graças a Sociedade Morgenau
que apóia todas iniciativas do órgão e que deseja a todos muito sucesso. Finalmente
o Sr. Sérgio Agostini Diretor Social da Associação Banestado falou da satisfação de
estar aqui e disse que a casa agradece peia parceria com o Clube onde os seus
associados podem usufruir de toda a estrutura existente.
Como ninguém mais se manifestou, o Presidente da mesa Sr. Dalcion Mario Basso I
retomou apalavra e deu por encerrada a presente Assembléia. Foi determinado pelo
Presidente da mesa a lavratura da presente Ata, a qual depois de redigida e colocada
à apreciação dos presentes foi aprovada por unanimidade, sendo em conseqüência
assinada pelo Presidente da mesa e pelo Secretrário designado, produzindo todos os
efeitos estatutários decorrentes.

Presidente da mesa
2ô Oíclo Olst.tbutdo. de Títutoo a Doêumeôros é pe$oâi Juídtcâs_ Curiribâ _ pR

Nilo Uüêjêa d. Swa Súptu - Ínu&

DrsrRrBUÍDo soB Ne 75_1t147 âo 2eoFiclo

{-'-1'' '{-a
Laertes Antonio
Secretario

;§t:
'4E;i"i1:;

-,c.iil.,!!6
",irt,-"

1u;.*r'r".

Laj Es{âduâ I nc 1,.s60/s7, Í.b., 9!§rT-Bi"-. r" rt., r r r, rlyGl ôorâ 2 :cobr.nçâ sslo sh cuôprlôenro ao oçrcro
";-d;;;;;_/f*];";;r.,lÍítstnrgutçÁo (7o vRcs ) Rg 12 . @6

$,

ffi148fi:éntu
RETTFTcAçÃo DA ATA DA AssEnneLÉh cERAL oRorruÁntl DE

VINTE E SEIS DE ABRIL DE DOIS MIL E QUATORZE

- il4b
2>'',

Vimos através deste instrumento, retificar a Ata da Assembleia Geral
Ordinária da Sociedade Morgenau, realizada em Curitiba no dia vinte e
seis de abrilde dois mile quatorze .

A retificação e para corrigir o ano que está escrito errado: glÊNlO 2014t2015,
o correto é TRIENIO 2A14I2A17 -

Sem mais nada a retificar,

Curitiba, 30 de Maio de 2016.

Presidente
Sociedade Morgenau.

Testemunhas:

Luiz Potiguara Bini
Diretor Financeiro

cPF.085.174.369-20

Sede Social e Administrativa: Av. Sen. Souza Naves, 945 - Fone: (41) 3362-1000 - CEP 80050-152 - Curitiba - PR
Sede Esportiva: Av. Sen. Souza Naves,1245 - CEP 80050-152

Sede Campestre; R. Vagner Luiz Boscardim, 190 - Fone: (41) 3673-217 0 - CEP 83307-286 - Piraquara - PR
Site: www.morgenau.com.br - e-mail: morgenau@morgenau.com.br

2Ô Oficio DistribuldoÍ de Tílulos ê Documentos ê Pessoas Juridlcas -Curitibâ- PR

Nito Ubi@ara de Souza Sanpaio -ntubr

DISTRIBUÍDO SOB N9 84-9249 âO 2gOFÍCIO
SeIo Digital: OKkpâ 63isU Iasjn - TSZfiD hD03

Cohrânçâ selo en cuôprihento.o Oficio

t IDISTRIBUIçÁO (7@ VRCs) R914.

I/, ]NVERBAçÃO (26 VRCs) R$ 5-
t..rl SEL0

O

EILMT

de Paiva Filho
Diretor da Sede Campestre

cPF.209.074.789-72

M
*trrrt/

no+â 2;
o, Í82

lls í08 t677*

itrTo§'..'' oto.-
s'fia-- Éõ

:Eii -fi,E
E ii* E§
ãi i1-í 0] ó E

C r: o'J.9
O.- F C -

Ê_i rEg
t!= orE'

ôà,'::5
-,F rj:;

(Av'.:,,"

2s rtEoISTRo (:Ivrr DE pEssot\s :utnÍoIcls
Rua Mons. cêlso-. zulcj 8U - F,t GLI 1224-2444

sELo I{c gK5fD. oyAYU. Me4gt-ncdPw. sIhS

E MICROFILMADO SOB N" 1.081.677
REGI§TRADO N" 76

Curitiba-PR, 06 de junho de 2016,

f Francisco *ti»?lgc:dal oesi gnado

3 Ar ami s S alata/í&ÀÁl o/Íâv i an Go n c al c z Ant u n e s

cersinrt(íkn";a*uLoirH{,*uramcntados
n$te,zo 1roO,o;fín$,/Éunrclus: R$7,35, MicroÍilmê: RSO,64. FotocóÊia:

ç.t Rg1,10. Funarpen: R§0,64

Adalberto Luiz de Oliveira - 1o Sec

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

ELErÇÕES - BrÊNrO 2014t20r5

Aos vinte e seis dias do mês de abril de dois mil e quatorze, atendendo ao Edital de
Convocação publicado no Jornal Indústria _e Comercio, na data de 28 de março de 2014
e aÍixado nos Editais das Sedes da Sociedade Morgenau, o Presidente do Conselho
Diretor Sr. Cleomir Luis Stella declarou aberta a presente Assembléia, com a presença
de Associados em conformidade com as assinaturas constantes do respectivo Livro de

Presenças. Iniciando os trabalhos foi procedido pelo Presidente a leitura do Edital de
Convocação e a respectiva pauta. "Eleições do Presidente e Vice-Presidente do
Conseiho Diretor para o biônio 201412015". Ato contínuo na forma Estatutária, foi
convidado o Associado Francisco de Oliveira Neto para presidir os trabalhos da mesa, o
qual aceitando convidou para as funções de lo e 2o secretários os Associados
Adalberto Luiz de Oliveira e Laertes Antonio Ceschim.
O Presidente da mesa promoveu a leitura do Termo de Aprovação de inscrição da chapa
para Eleição do Conselho Diretor, emitido pela Comissão Eleitoral devidamente
indicada pelo Presidente do Conselho Diretor, onde consta a aprovação da Chapa
intitulada" Juarez Telles", tendo como titulares os Associados Srs. Cleomir Luis Stella e

João Carlos Guimarães como candidatos a Presidente e Vice-Presidente
respectivamente. Não ocorrendo a inscrição de outra chapa para o pleito, o Presidente
da mesa em breve explanação sobre o previsto no Art. 85 do Estatuto Social, onde se
prevê a dispensa do processo eleitoral e a proclamação da chapa inscrita, desta forma
deliberou-se de forma unânime pela aclamação da referida chapa através de Aplausos.
Após franqueada apalavra aos presentes , ninguémfez uso da mesma. O Presidente da
mesa aproveitou para convidar os presentes para participarem da Assembléia Geral
Ordinária Solene e Magna de Posse dos Associados Eleitos, que realizar-se-á no dia 30
de maio de 2014, e assim deu por encerrada a presente Assembleia Geral Ordinaria, de

tudo lavrou-se a presente Ata que segue assi idente e seus Secretários.

lãUE[Íte

5Sss5
Francisco de Oliveira

Laertes Antonio Ceschim - 2o Secretário

Sede Esporiiva: Av, Sen. Souza Naves, 1245 - CEP 80050-040
Sece Campestre: R. Vagner l-uiz Boscardim, 190 - Fone/Fax: (41) 3673-2170 - CEP 83307-286 - Piraquara - PR

Site: www. rnorgenau.com. br e-mail: morgenau@morgenau.com.br